2
3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:   ...   /2019/NQ-HĐND
	Thừa Thiên Huế, ngày   ...   tháng ... năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp
thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2016;

Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định một số chính sách hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Đối tượng và phạm vi điều chỉnh
a) Đối tượng điều chỉnh:

- Các doanh nghiệp mới được thành lập trên địa bàn tỉnh kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế.

- Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế trên địa bàn tỉnh.

- Cục Hải quan tỉnh và các Chi cục Hải quan trên địa bàn tỉnh.

- Ngân hàng nhà nước Việt nam- Chi nhánh tỉnh Thừa Thiên Huế và các Chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Các cá nhân, tổ chức khác liên quan đến hoạt động hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh.
b) Phạm vi điều chỉnh: Quy định về các nội dung hỗ trợ đối với doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh.
2. Nguyên tắc hỗ trợ
a) Trường hợp doanh nghiệp đồng thời đáp ứng điều kiện của các mức hỗ trợ khác nhau trong cùng một nội dung hỗ trợ theo quy định của Quy định này và quy định khác của pháp luật có liên quan thì doanh nghiệp được lựa chọn mức hỗ trợ có lợi nhất.

b) Doanh nghiệp được nhận hỗ trợ khi đã thực hiện đầy đủ quy định của Quy định này và quy định khác của pháp luật có liên quan.
3. Nội dung hỗ trợ:
a) Hỗ trợ sử dụng chữ ký số công cộng.
Các doanh nghiệp mới thành lập được Tỉnh hỗ trợ 100% chi phí sử dụng chữ ký số công cộng cho năm đầu tiên để kê khai, nộp thuế qua mạng, thông quan điện tử, kê khai và nộp hồ sơ bảo hiểm, ký các hồ sơ điện tử khác,... Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.
b) Hỗ trợ chi phí hóa đơn điện tử.
Các doanh nghiệp mới thành lập được Tỉnh hỗ trợ chi phí sử dụng hóa đơn điện tử cho lần đăng ký sử dụng đầu tiên. Mức hỗ trợ 1.500.000 đồng/doanh nghiệp.
c) Hỗ trợ chi phí thuê kế toán cho các hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp.
Các doanh nghiệp siêu nhỏ (quy định tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 39/2018/NĐ-CP) chuyển đổi từ hộ kinh doanh được Tỉnh hỗ trợ 100% chi phí thuê kế toán trong 02 năm đầu, nhưng tối đa không quá 01 triệu đồng/tháng/doanh nghiệp.
Doanh nghiệp siêu nhỏ chuyển đổi từ hộ kinh doanh được Tỉnh hỗ trợ chi phí thuê kế toán nói trên nếu đáp ứng các điều kiện sau đây:

- Trước khi thành lập doanh nghiệp, hộ kinh doanh đã đăng ký và hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Hộ kinh doanh có hoạt động sản xuất, kinh doanh liên tục ít nhất là 01 năm tính đến ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.
d) Hỗ trợ lãi suất vay vốn ban đầu.

Các phương án, dự án sản xuất sản phẩm được Tỉnh hỗ trợ lãi suất vay vốn ban đầu gồm:

- Sản xuất các sản phẩm đạt giải tại các cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo do UBND tỉnh tổ chức hàng năm.

- Sản xuất các sản phẩm thuộc các lĩnh vực: công nghệ thông tin, dịch vụ du lịch, nông nghiệp an toàn, thân thiện môi trường, sản phẩm truyền thống.
Các doanh nghiệp nhỏ và vừa (trừ doanh nghiệp có vốn nước ngoài) có phương án, dự án sản xuất các sản phẩm nêu trên được các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thẩm định cho vay sẽ được Tỉnh hỗ trợ lãi suất vay như sau:

- Điều kiện hỗ trợ: UBND tỉnh quy định chi tiết các tiêu chí về các lĩnh vực nêu trên mà doanh nghiệp nhỏ và vừa phải đáp ứng để được hỗ trợ.
- Thời gian hỗ trợ: 05 năm đầu kể từ ngày thành lập.

- Số năm được hỗ trợ: 03 năm.

- Định mức hỗ trợ: 100% lãi suất vay nhưng tối đa không quá 10 triệu đồng/năm.

4. Tổ chức thực hiện:
a) Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh.

b) Phương thức hỗ trợ: Giao Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định cụ thể.

Ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Ðiều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế Khóa ......, Kỳ họp thứ ..... thông qua./.

	 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Thừa Thiên Huế;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu.
	CHỦ TỊCH
Lê Trường Lưu

Dự thảo